

Nye biler er bedre ved miljøet

■ Danskernes nye biler bliver renere og deres CO₂-udledning.

MARIA TRUSTRUP HANSEN
maria.t.hansen@jp.dk

Danskernes nye biler er fortsat miljøvenlige.

Nye beregninger fra AutoBranchen Danmark viser, at de nye bilers gennemsnitlige CO₂-udledning faldt til et rekordlavt niveau i 2013.

I gennemsnit udledte en ny dansk bil 108,6 g CO₂ pr. km. Det er et fald på hele 7 pct. i forhold til 2012, hvor CO₂-udledningen var 117 g CO₂ pr. km.

Det er det største fald i mange år.

Faldet betyder, at fabriksnye bilers gennemsnitlige CO₂-udledning nu er faldet med 22 pct. siden 2008.

»Faldet i CO₂-udledningen fra nye biler viser, at danskerne i stigende grad tænker miljøet ind, når de skal købe ny bil,« siger Jens Brendstrup, som er adm. direktør i AutoBranchen Danmark.

Miljøvenlige mikrobiler

I alt blev der solgt 180.615 nye biler i 2013. Det er en stigning på knap 7 pct. i forhold til 2012, og det er det største antal nye solgte biler nogensinde.

Næsten en tredjedel af de solgte biler var de små mikrobiler. Disse har den laveste gennemsnitlige CO₂-udledning på 100,7 g CO₂ pr. km.

Det store salg af de miljøvenlige mikrobiler er tidligere blevet set som et tegn på, at selvom danskerne køber miljøvenligt, når de handler bil, så er det mere af nød end af lyst.

De små biler er billige, og det er prisen, der i højere grad er afgørende for købet end miljøhensynet. Det er stadig fornemmelsen hos AutoBranchen Danmark, at økonomien betyder mest.

På trods af det store salg af mikrobiler var andelen af salget af denne type bil i forhold til det samlede bil salg lavere i 2013 end i 2012.

Danskerne begyndte nemlig i højere grad at købe større biler i 2013. Hos AutoBranchen Danmark ser man det som et tegn på, at de økonomiske udsigter lysner.



Nye bilers gennemsnitlige CO₂-udledning faldt til et rekordlavt niveau i 2013.

Foto: Thomas Borberg

Udsigt til milliardvækst i mælkeproduktionen

OPTIMISME: Landbrugets indtjening er rekordhøj, og især mælkeproducenterne har nu mod på vækst.

LARS ATTRUP

lars.attrup@jp.dk

I ndtjeningen i dansk landbrug er lige nu den højeste nogensinde, og det er mælkeproducenterne,

der oplever den allerstørste fremgang. Det giver branchen nyt mod på vækst efter en række krisear.

»Ambitionen er, at vi skal øge mælkeproduktionen med lidt mere end 1 mia. liter inden 2020. Det svarer til en vækst på omkring 20 pct., hvilket vil gøre det muligt at øge eksporten med 4 mia. kr.,« siger Peder Philipp, formand for Landbrug & Fødevarer, Kvæg.

Også Arla venter massiv vækst i den danske mælkeproduktion de kommende år og investerer derfor milliarder af kroner i udbygning af kapaciteten på selskabets danske mejerier.

Branchens vækstambitioner blev i går præsenteret på årets Kvæggkongres i Herning og er det formelle startskud til den nye æra, der indledes, når mælkekvoterne afvikles i 2015.

Kvoterne har hidtil styret produktionen af mælk i EU helt ned på bedriftsniveau. Hver landmand har haft en individuel produktionskvote og har kun haft lov til at øge produktionen ved at købe mere kvote. Overskridelser af kvoten udløser klækkelige bøder i form af en såkaldt superafgift.

De aktuelle historisk høje mælkepriser og udsigten til, at kvoterne afvikles næste år, har allerede fået mange landmænd til at flytte føden til speederen. Alle prognoser peger i retning af, at Danmark vil være et af de lande, hvor produktionen af mælk stiger mest, når kvoterne afvikles. Det skyldes, at de danske mælkeproducenter er meget effektive og har Europas formentlig mest moderne produktionsapparat.

Ekstremt stor gæld

Sektorens store svaghed er en ekstremt stor gæld.

»På grund af den store gæld kan det blive en udfordring at låne penge til de kommende års ekspansion. Det vil formentlig blive nødvendigt at involvere eksterne investorer,« vurderer chefkonsulent Susanne Clausen, Videncenteret for Landbrug.

Trods denne udfordring betegner hun det som realistisk, at sektoren kan øge produktionen 20 pct. til 6 mia. liter inden 2020.

»De største bidrag vil komme fra fremgangen i køernes mælkeydelse. Det seneste år har vi set en ekstraordinær fremgang på 6 pct. i ydelsen, men set over en længere periode er det realistisk at opnå en gennemsnitlig årlig fremgang på 1,25 pct. Derudover har en del mælkeproducenter mulighed for relativt billigt at udvide produktionen ved at forlænge stalden, så

LANDBRUG

Rekordindtjening

■ Landbrugets samlede indtjening er aktuelt på det højeste niveau i de seneste 40 år.

■ På basis af de 738 regnskaber, der foreløbig er afsluttet, venter Videncenteret for Landbrug, at heltdriftsbedrifterne i 2013 i gennemsnit vil få en driftsindtjening i intervallet 760.000 kr. - 860.000 kr.

■ Indtjeningen er stort set på samme niveau som i 2012 og ventes at forblive høj i 2014.

■ Den gode indtjening skyldes især høje salgspriser på landbrugsråvarer og historisk lave renter.

■ Driftsindtjeningen skal dække landmandens løn samt forrentning af egenkapitalen.

■ Mens landmændenes totale gennemsnitlige indtjening er nogenlunde uændret, er der store udsving inden for de enkelte driftsgrene. Svineproducenterne har haft et stort indtjeningsfald i 2013, mens mælkeproducenterne har haft en markant fremgang.

der bliver plads til flere køer,« forklarer Susanne Clausen.

Høj afregning

Optimismen blandt mælkeproducenterne skyldes, at Arlas mælkeafregning lige nu er historisk høj, og selskabets ledelse har netop signa-



Mælkeproducenterne oplever lige nu en stor fremgang i økonomien. Foto: MIRA

leret, at man venter fortsat høje priser de kommende år.

Prognoser fra Videncenteret for Landbrug indikerer, at mælkeproducenterne i år vil få en gennemsnitsindtjening på 600.000 kr. Dette beløb skal dække både landmandens løn og forrentning

af egenkapital og burde derfor være væsentligt større, påpeger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncenteret for Landbrug.

»Selv om indtjeningen i landbruget samlet set er historisk høj, er den rent faktisk ikke høj nok. Det skyl-

Landmænd straffes for at ekspandere

■ Landmænd, som har rageret på markedets signal, straffes med bøder.

■ Kun ved at hælede produktionen i kloakken kan de undgå bøder.

LARS ATTRUP

lars.attrup@jp.dk

De store vækstmarkeder i Asien støvsuger hele verdensmarkedet for mejeriprodukter og driver priserne op i de højeste niveauer nogensinde.

De stærke signaler fra markedet har fået danske landmænd til at øge mælkeproduktionen, men det bliver de nu straffet for.

Landmændene har udsigt

til en samlet bøde på 200 mio. kr., medmindre de i løbet af få uger katastrofeopbremsere produktionen ved at hælede millioner af liter mælk i kloakker eller gylletanke.

»Det er fuldstændig tåbeligt. Vores mejeri (Arla, red.) har brug for mere mælk til eksportmarkerne, men vi bliver straffet med bøder, hvis vi leverer varen,« påpeger Peder Philipp, formand for Landbrug & Fødevarer, Kvæg. Peder Philipp advarer om konsekvenserne:

»Vi bliver tvunget til at stå stille, mens landmænd i andre verdensdele træder speederen i bund. Dermed går væksten uden om Europa. Politikerne i EU har besluttet, at det skal være sådan, men forretningsmæssigt er det direkte tåbeligt.«

De mange danske mælkeproducenter, som har udsigt til bøder, har alle overskredet deres individuelle produktionskvote. Siden 1984 har mælkeproduktionen i EU været styret af kvoter, som er fordelt ud på de enkelte landbrugsbedrifter. Når en landmand overskrider sin produktionskvote, udløser det en såkaldt superafgift på 2,07 kr. pr. liter.

Landmændenes produktion opgøres i kvoteår, der udløber den 31. marts. På grund af de høje mælkepriser har danske landmænd lige nu overskredet kvoten så meget, at det vil udløse en bøde på i alt 199,2 mio. kr.

Det er langtfra første gang, at landmændene rammes af bøder på grund af kvoteoverskridelse, men den aktuelle bøde ser ud til at blive

den i særklasse største nogensinde. Den hidtil største bøde var på 138 mio. kr. i 1989.

Man har tidligere set, at landmændene i ugerne op til den 1. april har hældt millioner af liter mælk i kloakker eller gylletanke for at undgå bøder.

»Det kommer dog næppe til at ske denne gang. Mælkeafregningen er lige nu så høj, at det – trods afgiften – bedre kan betale sig at levere mælken end at hælede den ud,« siger Kjartan Poulsen, formand i Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter.

Kender spillereglerne

Han påpeger, at landmænd, der overskrider kvoten, har kendt spillereglerne.

»Derfor ser jeg ingen grund til at lempe afgiften nu



arm Dalsgaard/Polfoto

des, at gælden i landbruget er meget stor, og at omkostningerne ved at producere i Danmark er meget høje. Derfor er det nødvendigt med en tilsvarende stor indtjening for at kunne bære omkostningerne, servicere gælden og levere en fornuftig

forrentning af egenkapitalen på langt sigt,« siger Klaus Kaiser.

En tredjedel klarer det

Han vurderer, at landmændenes egenkapital og netto-rentebærende gæld – som tommelfingerregel – bør for-

rentes med 8-10 pct. Denne forrentning skal vel at mærke opnås, efter at landmanden har trukket sin egen løn ud af driftsresultatet.

»På en gennemsnitlig hel-tidsbedrift udgør egenkapital og gæld godt 20 mio. kr. Dvs. at indtjeningen efter

ejer aflønning skal op på 1,5-2 mio. kr., før der er et tilfredsstillende afkast af den investerede kapital,« siger Klaus Kaiser. Han oplyser, at den bedste tredjedel af landmændene har en indtjening, som lever op til dette afkast-krav.

504 iværksættere venter på svar

■ Erhvervsstyrelsen har kun behandlet halvdelen af ansøgningerne til ny selskabsform.

NICOLAI BANG

nicolai.bang@jp.dk

Den 1. januar 2014 blev det efter mange måneders ventetid muligt at oprette et iværksætterselskab (IVS). Men nye tal fra Erhvervsstyrelsen viser, at den nye selskabsform er langt fra at være lige så populær som dens alternativer. Alligevel har Erhvervsstyrelsen svært ved at følge med efterspørgslen.

Der blev ellers lavet store overskrifter, og iværksætterforums sydede af forventningsglæde, da det kom frem, at det fra 2014 ville blive muligt at oprette et selskab til kun 1 kr. Et alternativ til et ApS, der kræver, at ejeren indskyder selskabskapital på mindst 50.000 kr.

Men siden 1. januar har kun 531 valgt at oprette et IVS, mens mere end fem gange så mange har oprettet et gammeldags ApS. Til sammenligning oprettede 6.906 personer en enkeltmandsvirksomhed.

»Det overrasker mig lidt, at der ikke er flere,« siger Niels Dahl-Nielsen, partner i advokatfirmaet Brandt & Lauritzen, som har særlig fokus på iværksættere og start-ups.

Iværksætterselskabet fik da også en hård begyndelse på livet, og Erhvervsstyrelsen mødte fra begyndelsen hård kritik. Styrelsens it-systemer kunne nemlig ikke håndtere digitale ansøgninger, og det besværliggjorde ansøgningsprocessen. Sådan er det stadig, og en løsning venter først til efteråret.

Den manglende digitalisering fører til længere ventetider, og for en ansøgning om et iværksætterselskab kan den være op til otte uger,

og netop nu ligger 504 ubehandlede ansøgninger på Erhvervsstyrelsens skrivebord.

Flaskehals

»Erhvervsstyrelsen bliver en flaskehals, der forhindrer hurtigt opstart. Allerede nu ligger der en stor bunke anmeldelser hos Erhvervsstyrelsen, som endnu ikke er blevet registreret. Det afholder en masse fra at ville anvende iværksætterselskabet, fordi de skal anvende CVR-nummeret straks,« siger skatteadvokat Jacob Tøjner fra Sankt Petri Advokater til Computerworld.

Men det var et vilkår, man måtte affinde sig med, hvis selskabsformen skulle ligge klar ved årets begyndelse.

»Styrelsen er i gang med at lave en generel it-tilpasning, og en af de ting, der skal udskiftes, er vores selskabsregistreringssystem. Og det kommer i løbet af efteråret. Så enten skulle vi først indføre iværksætterselskaber til efteråret, eller også skulle vi gøre det nu og lave den her overgang,« siger Lars Bunch, kontorchef i Erhvervsstyrelsen. Og de otte ugers ventetid er efter advokat Niels Dahl-Nielsens erfaring da også et maksimum, som kun undtagelsesvist bliver en realitet.

»Det er afgørende, at man kan gøre det hurtigt online og ikke afvente en anden sagsbehandling. Otte uger er bestemt ikke optimalt, men det er sjældent, det tager så lang tid. Typisk tager det mellem en og to uger, og det synes jeg egentlig er meget godt gået,« siger han.

Lars Bunch bemærker desuden, at der ikke ville være nogen iværksætterselskaber nu, hvis det tog otte uger at oprette. Og selv om bunken med ubehandlede ansøgninger vokser, følger kontorchefen, at styrelsen står godt rustet.



Peder Philipp, formand for Landbrug & Fødevarer, Kvæg, adværer om, at europæisk landbrug bliver tvunget til at stå stille på grund af EU-kvoterne på mælkeproduktionen.
Foto: Jesper Dall

te markedsandele på eksportmarkederne, fordi de nuværende regler begrænser produktionen af mælk i Europa.

»Det er næppe realistisk, at vi allerede i dette kvoteår får sænket superafgiften eller øget kvoterne, men det kan muligvis lade sig gøre næste

år. Den afgørende modstander i forhandlingerne er Frankrig, som ikke ønsker at liberalisere produktionen,« forklarer Kirsten Holm

Svensden, erhvervspolitisk chef for Landbrug & Fødevarer i Bruxelles.

Profil

25 års jubilæum



Direktør Niels Ole Christensen kan den 8. marts 2014 fejre 25 års jubilæum i OK.

I den anledning afholdes der en uformel reception for forretningsforbindelser, samarbejdspartnere og venner **fredag den 7. marts fra kl. 13.00 – 15.30** hos OK, Åhave Parkvej 11, 8260 Viby J.

Med venlig hilsen
OK

OK
Energien er jeres